



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 22.06.2022 entre o Tribunal de JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA.. (Processo Administrativo nº 8501705-89.2023.8.06.0000).

AD3/CT Nº 31/2022

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Cambeba em Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desa. Maria Nailde Pinheiro Nogueira e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa, **DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA.**, com endereço na Rua Capitão Gutemberg, nº 967, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 25.025.604/0001-13, representada neste ato por Rafael de Sá Cruz, portador da carteira de identidade número [REDACTED], CPF número [REDACTED], resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 037/2023/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, IV e art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 28/01/2023, devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar o prazo da execução do contrato em 60 (sessenta) dias, a contar do dia 14.01.2023 e finalizando em 14.03.2023, além disso mais 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos com vistas a finalizar o vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, no contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução da Reforma e Ampliação da ESMEC, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério**



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 03/2022

Cláusula Terceira– Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 214.986,60 (duzentos e quatorze mil, novecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), representando 9,52% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo, passando de R\$ 2.359.597,93 (dois milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos), para os atuais **R\$ 2.574.584,53 (dois milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos)**, perfazendo, juntamente ao primeiro aditivo, um acréscimo total de 15,71% ao contrato original.

Cláusula Quarta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382

Assinado de forma digital por
MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382
Dados: 2023.01.30 11:38:11 -03'00'

**Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por
PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2023.01.30 10:20:27 -03'00'

**Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

RAFAEL DE SA
CRUZ:01481598341

Assinado de forma digital por
RAFAEL DE SA CRUZ:01481598341
Dados: 2023.01.30 20:12:27 -03'00'

**Rafael de Sá Cruz
DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA.**

TESTEMUNHAS: _____



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

OBRA: Reforma e Ampliação da edificação da Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará (Esme)

EMPRESA: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA.

ENCARGOS SOCIAIS: 83,85%

BDI: 24,00%; BDI EQUIP.: 17,00%

ORÇAMENTO				ACRÉSCIMO		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNI. VIG (R\$)	TOTAL (R\$)
1.00		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
01.00.0001	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000	R\$ 112,13	R\$ 24.668,60
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL NOTURNO + HORA EXTRA	H	440,000	R\$ 44,42	R\$ 19.544,80
01.00.0004	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	420,000	R\$ 24,44	R\$ 10.264,80
01.00.0005	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	506,400	R\$ 19,93	R\$ 10.092,55
2.00		2º ADITIVO				
02.00.0001	C4496	DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO e=70mm, S/ REVESTIMENTO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	57,220	R\$ 78,96	R\$ 4.518,09
02.00.0002	C2237	RIPA DE PEROBA (2X8)cm	M	42	R\$ 16,88	R\$ 708,83
02.00.0003	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	49,480	R\$ 12,65	R\$ 625,92
02.00.0004	TJCE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGICA	UN	4,000	R\$ 453,34	R\$ 1.813,36
02.00.0005	TJCE61147	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO COMPATÍVEL COM A BACIA SANITÁRIA TIPO MICROBAN	UN	4,000	R\$ 86,85	R\$ 347,40
02.00.0006	TJCE60515	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLO DE 300 A 500M	UN	4,000	R\$ 66,66	R\$ 266,64
02.00.0007	TJCE61038	PORTA SABONETE LÍQUIDO EM ABS	UN	4,000	R\$ 64,28	R\$ 257,12
02.00.0008	TJCE60519	PORTA PAPEL TOALHA EM ABS	UN	4,000	R\$ 66,66	R\$ 266,64
02.00.0009	TJCE98563	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR S/ TORNEIRA E C/ ACESSÓRIOS	UN	4,000	R\$ 332,61	R\$ 1.330,44
02.00.0010	TJCE61140	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO BICA PEQUENA COM ABERTURA 1/4 DE VOLTA	UN	4,000	R\$ 175,22	R\$ 700,88
02.00.0011	TJCE61138	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	4,000	R\$ 362,78	R\$ 1.451,12
02.00.0012	TJCE113160	DUCHA HIGIÊNICA METÁLICA COMPLETA	UN	4	R\$ 243,90	R\$ 975,60
02.00.0013	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	R\$ 25,05	R\$ 50,10
02.00.0014	C4558	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm ²	MT	2,000	R\$ 8,18	R\$ 16,36
02.00.0015	TJCE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	M	16,440	R\$ 100,18	R\$ 1.646,95
02.00.0016	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	UD	20,000	R\$ 18,16	R\$ 363,20
02.00.0017	92016	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,000	R\$ 49,14	R\$ 589,68
02.00.0018	TJCE97374	TOMADA DE REDE DUPLA RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	UN	8,000	R\$ 63,85	R\$ 510,80
02.00.0019	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	300,000	R\$ 3,24	R\$ 972,00
02.00.0020	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	180,554	R\$ 6,10	R\$ 1.101,37
02.00.0021	TJCE60963	CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE ESTRUTURADA	PT	16,000	R\$ 54,35	R\$ 869,60
02.00.0022	C1111	DISJUNTOR TRIPOLAR C/AÇIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 32A	UD	1,000	R\$ 89,09	R\$ 89,09
02.00.0023	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	8,208	R\$ 659,27	R\$ 5.411,32
02.00.0024	C2942	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	782,450	R\$ 8,67	R\$ 6.782,49
02.00.0025	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M ² E 10 M ² . AF_06/2014	M2	90,200	R\$ 146,40	R\$ 13.205,28



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

02.00.0026	C3363	PAINEL REFLETIVO EM ALUMÍNIO	M2	2,410	R\$	699,42	R\$	1.685,60
02.00.0027	COTAÇÃO	MÓVEIS COPA	UN	1,000	R\$	7.080,28	R\$	7.080,27
02.00.0028	COTAÇÃO	FECHADURA DIGITAL FD 1000	UN	1,000	R\$	660,49	R\$	660,48
02.00.0029	C4648	PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL	UN	18,000	R\$	69,20	R\$	1.245,68
02.00.0030	C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	2,000	R\$	46,54	R\$	93,08
02.00.0031	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	6,21	R\$	9,66	R\$	59,97
02.00.0032	26132	ESQUADRIA VIDRO TEMPERADO DE 10mm, COM PAINÉIS FIXOS E DE CORRER	M2	6,21	R\$	957,97	R\$	5.949,02
02.00.0033	TJCE123462	RETIRADA DE CAIXA DE INCÊNDIO	UN	1	R\$	155,36	R\$	155,35
02.00.0034	92367	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	10	R\$	118,21	R\$	1.182,11
02.00.0035	92378	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$	97,93	R\$	97,93
02.00.0036	92379	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$	126,56	R\$	126,55
02.00.0037	92390	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	R\$	140,94	R\$	281,88
02.00.0038	TJCE123463	RECOLOCAÇÃO DE CAIXA DE HIDRANTE	UN	1	R\$	88,70	R\$	88,69
02.00.0039	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1	R\$	43,74	R\$	43,74
02.00.0040	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1,96	R\$	3,73	R\$	7,31
02.00.0041	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	1,96	R\$	28,10	R\$	55,07
02.00.0042	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,96	R\$	11,55	R\$	22,63
02.00.0043	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	350,11	R\$	2,78	R\$	973,30
02.00.0044	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	350,11	R\$	7,80	R\$	2.730,18
02.00.0045	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	350,11	R\$	18,53	R\$	6.487,53
02.00.0046	100750	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	350,11	R\$	21,06	R\$	7.373,79
02.00.0047	94213	TELHAMAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO LIXAMENTO. AF_07/2019	M2	350,11	R\$	96,52	R\$	33.792,61
02.00.0048	84183	REASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM, COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M2	260,03	R\$	50,20	R\$	13.053,03
02.00.0049	92402	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	28	R\$	56,96	R\$	1.594,88
02.00.0050	TJCE122564	TOTEM DIRECIONAL COM ESTRUTURA DE METALON E ACM, VIDROS 4MM E ADESIVOS	UN	1	R\$	2.002,71	R\$	2.002,70
02.00.0051	TJCE122562	PLACA PARA ESTACIONAMENTO SEM POSTE MEDIDA 50x70cm	UN	1	R\$	283,21	R\$	283,21
02.00.0052	TJCE122560	PLACAS PARA ESTACIONAMENTO COM POSTE MEDIDAS 50X70CM	UN	3	R\$	576,54	R\$	1.729,61
02.00.0053	TJCE122563	PLACA DE VIDRO INAUGURAÇÃO TEMPERADO 8MM COM ADESIVOS COM IMPRESSÃO TIPO LIV 90X60CM E COM 04 ALARGADORES	UN	1	R\$	586,65	R\$	586,65
02.00.0054	TJCE122565	PLACAS PARA PORTAS EM AÇO INOX, PLACA E VIDRO TAMANHO 25X25CM	UN	18	R\$	182,06	R\$	3.277,15
02.00.0055	TJCE	PLACAS PARA PORTAS EM AÇO INOX, TAMANHO 60X16CM	UN	16	R\$	228,10	R\$	3.649,63
02.00.0056	TJCE61337	ADESIVO COM PICTOGRAMA/FAIXA ADESIVADA FIXADOS NO PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	9,43	R\$	122,12	R\$	1.151,57
02.00.0057	C3354	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	M2	3,140	R\$	761,55	R\$	2.391,28
02.00.0078	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO,	M2	2,52	R\$	959,33	R\$	2.417,51
02.00.0079	90791	FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,000	R\$	997,06	R\$	1.994,12
02.00.0080	93184	VERGÁ PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,400	R\$	31,15	R\$	74,76
02.00.0081	97335	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	M	8,430	R\$	78,18	R\$	659,10
02.00.0082	103833	TE EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	3,000	R\$	39,19	R\$	117,56
02.00.0083	103808	COTOVELO EM COBRE, DN 22 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	5,000	R\$	29,59	R\$	147,93
02.00.0084	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	6,02	R\$	18,22	R\$	109,68
02.00.0085	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	6,02	R\$	6,12	R\$	36,84
02.00.0086	TJCE45907	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	28	R\$	2,70	R\$	75,60
							R\$	214.986,60